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Hyrje

Strategjia pér Zhvillim Rajonal (2020-2030) éshté dokumenti kryesor strategjik i Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés, i cili synon zhvillimin e balancuar dhe té géndrueshém té té gjitha
rajoneve té vendit. Pérmes késaj strategjie synohet zvogélimi i dallimeve dhe pabarazive
ndérmjet rajoneve, duke krijuar mundési té barabarta pér zhvillim ekonomik dhe social, né

pérputhje me parimet e politikés evropiane té zhvillimit gjithépérfshirés.

Kjo strategji pércakton objektivat dhe prioritetet afatgjata té politikés sé zhvillimit rajonal pér
periudhén dhjeté vjecare 2020-2030 dhe njékohésisht mundéson koordinimin e politikave
sektoriale né nivel rajonal. Ajo ndihmon né harmonizimin e prioriteteve zhvillimore ndérmjet
institucioneve dhe sektoréve té ndryshém, duke krijuar njé qasje té pérbashkét pér zhvillimin e

rajoneve,

Pérveg orientimeve strategjike afatgjata, strategjia pércakton edhe prioritetet kryesore té
Qeverisé né afat té mesém, me fokus né zhvillimin ekonomik, social dhe territorial t& rajoneve

zhvillimore.

Me géllim té monitorimit sé zbatimit té strategjisé, Ministria e Zhvillimit Rajonal harton raporte
periodike monitoruese, né té cilat pérfshihen aktivitetet e institucioneve sektoriale, komunave,
organizatave jogeveritare dhe veté ministrisé. Kéto raporte pasqyrojné nivelin e realizimit t&
aktiviteteve dhe progresin e arritur né pérmbushjen e objektivave té pércaktuara né strategji.

Raporti shérben si njé mekanizém i réndésishém pér Qeveriné dhe institucionet pérgjegjése,
duke ofruar njé pasqyré té qarté mbi nivelin e zbatimit té strategjisé dhe nevojén eventuale pér
riorientim té politikave zhvillimore. Njékohésisht, informon organizatat jogeveritare, partnerét
ndérkombétaré dhe palét e tjera t€ interesuara mbi progresin e arritur né fushén e zhvillimit
rajonal dhe ndihmon né pércaktimin e prioriteteve pér periudhat e ardhshme.

MEKANIZMAT INSTITUCIONAL PER MONITORIM

Me qéllim qé zbatimi i Strategjisé pér Zhvillim Rajonal té pércillet né ményré té rregullt dhe
efektive, Ministria e Zhvillimit Rajonal (MZHR), si institucioni pérgjegjés pér monitorimin e saj,
pérmes Planit t& Veprimit ka pércaktuar aktivitete konkrete, afate kohore dhe indikatoré pér
realizimin e objektivave té strategjisé. Duke gené se Strategjia pér Zhvillim Rajonal pérfshin
shumé sektoré, né proces jané pérfshiré edhe institucionet tjera pérgjegjése dhe mbéshtetése, té
cilat kontribuojné né arritjen e objektivave té pércaktuara nga Qeveria.

Pér té pasur njé pasqyré sa mé té qarté mbi progresin e arritur dhe sfidat gjaté zbatimit té
strategjisé, MZHR pérgatit raporte periodike qé reflektojné realizimin e aktiviteteve dhe ecuriné
e Planit té Implementimit té Strategjisé pér Zhvillim Rajonal.

Né kuadér t& mandatit té saj dhe me mbéshtetjen e projektit t¢ UN-HABITAT pér shérbime té
géndrueshme komunale, MZHR ka koordinuar procesin e krijimit t& mekanizmit monitorues




pér zbatimin e strategjisé. Gjaté kétij procesi jané pércaktuar pérgjegjésité e institucioneve né
nivel gendror dhe lokal, si dhe roli i shoqérisé civile né mbéshtetje t& procesit t& implementimit.

Né funksion té evidentimit té progresit t¢ arritur nga aktivitetet e parapara né strategji, MZHR
ka hartuar raportin njévjegar t& implementimit t& Strategjisé pér vitin 2025. Ky raport synon té
paragesé aktivitetet dhe rezultatet e arritura, si dhe té identifikojé sfidat dhe hapat e nevojshém
pér adresimin e tyre, me géllim & avancimit té zhvillimit rajonal né pérputhje me prioritetet e

Qeverisé,

Gjithashtu, pér té siguruar koordinim dhe bashképunim ndérinstitucional né monitorimin dhe
zbatimin e Strategjisé pér Zhvillim Rajonal, MZHR, me Vendimin nr. 87, ka themeluar Grupin
ndér-sektorial, i cili udh&heq dhe koordinon procesin e implementimit t& strategjisé.

Né bazé t¢ objektivave té caktuara dhe synimeve pér zbatimin e Strategjis¢ pér Zhvillim Rajonal
2020-2030, grupi ndér-sektorial pér zbatimin e strategjisé &shté né pérbéréje té institucioneve, si

vijon:

— Ministria e Zhvillimit Rajonal;

—  Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal;

—  Zyrae Kryeministrit

— Zyra pér Planifikim Strategjik

—  Ministria e Ekonomisé;

~  Ministria e Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;

~  Ministria e Punéve te Jashtme dhe Diasporés;

~  Ministria pér Komunitet dhe Kthim;

- Agijencia e Statistikave té Kosovés;

— Asociacioni i Komunave té Kosovés;

~ Agjensioni Zhvillimor Rajonal “Veri”

- Agjensioni Zhvillimor Rajonal “Jug”

— Agjensioni Zhvillimor Rajonal “Qendér”

— Agjensioni Zhvillimor Rajonal “Lindje”

— Agjensioni Zhvillimor Rajonal “Peréndim”
Grupi Punues takohet né baza té rregullta dhe raporton né bazé periodike, sipas
kérkesave t&¢ MZHR.




LISTA E SHKURTESAVE

MZHR Ministria e Zhvillimit Rajonal

ZKM Zyra e Kryeministrit

MAPL Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
MBPZHR Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
MMPHI Ministria e Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
ASK Agjencia e Statistikave t& Kosovés

ME Ministria e Ekonomisé

MKK Ministria pér Komunitet dhe Kthim

AKK Asociacioni i Komunave té Kosovés

AZHR Agjension pér Zhvillimor Rajonal




OBJEKTIVAT STRATEG]JIKE
Strategjia pér Zhvillim Rajonal ka gjithsej tri objektiva:

Objektivi Strategjik: 1. Koordinimi i politikave pér zhvillim rajonal;
Objektivi Strategjik: 2. Zhvillimi rajonal i balancuar dhe rajone té afta pér konkurrencé ndér

rajonale;
Objektivi Strategjik: 3. Zhvillimi i qéndrueshém rajonal bazuar né resurse natyrore,

elkkonomike, kulturore dhe humane.

Né kuadér té Objektivi Strategjik: 1. Koordinimi i politikave pér zhvillim rajonal, me géllim

té realizimit té aktiviteteve konkrete, jané parashikuar dy objektiva specifike, si vijon:

Objektivi Specifik: 1.1 Hartimi i legjislacionit primar dhe sekondar qé rregullon fushéveprimin e
mekanizmave pér zhvillim socio-ekonomik rajonal té balancuar;

Objelctivi Specifik: 1.2 Themelimi i mekanizmave institucional pér zhvillim rajonal, pér hartimin
monitorimin dhe vlerésimin e progranieve/projekteve dhe pérformancés rajonale.

Né Objektivi Strategjik: 2. Zhvillimi rajonal i balancuar dhe rajone té afta pér konkurrencé
ndér rajonale, jané parashikuar edhe 4 objektiva specifike, si vijon:

Objektivi Specifik: 2.1 Rritja e nivelit té zhvillimit socio-ekonomik té rajoneve, pérmes pércaktimit té
prioriteteve né bazé té vlerésimeve;

Objektivi Specifik: 2.2 Redulktimi i pabarazive pérmes ndilinés financiare té balancuar né sektorin
privat dhe publik;

Objektiv Specifik: 2.3 Promovimi i politikave zhvillimore qé ndikojné né rritjen e zhwvillimit socio-
ekonomik rajonal té balancuar;

Objektivi Specifik: 2.4 Zgjerimi i bashképunimit ndér-rajonal pérmes programeve trans nacionale.

Né Objektivi Strategjik: 3. Zhvillimi i qéndrueshém rajonal bazuar né resurse natyrore,
ekonomike, kulturore dhe humane., jané parashikuar edhe 3 objektiva specifike:

Objektivi Specifik: 3.1 Inventarizimi i resurseve, natyrore, ekonomike, kulturore dhe humane;
Objektivi Specifik: 3.2 Ndértimi i kapaciteteve pér shfrytézimin e té gjitha resurseve;

Objektiv Specifik: 3.4 Zhwillimi i zonave ekonomike me qgéllim té zhvillimit socio-ekonomik rajonal té
balancuar.



Ndérsa, me géllim té evidentimit té objektivave té strategjisé, jané vendosur synimet si vijon (t€
pasqyruara né tabelén 1), té cilat do té monitorohen dhe do té vlerésohen nga aspekti

implementimit pérmes planit té veprimit dhe raporteve monitoruese:

Synimet e pél'Cak[‘U_a_l‘-?-l ];'ér vitin 2025, pér realizimin e Viera base SyniJ;ﬂ Synimi
objektivave strategjike té strategjisé pér zhvillim rajonal 2020 2024 2025

Kornizé ligjore e pérafruar me legjislacionin e BE-sé, né fushén e zh_v_ilii_l_ﬁi_t_ra_jdga_l

Hartimi i legjfslacionit pl‘il;E;l‘Thé sekondar 7qerr1'eg’uﬂ071:| 7
fushéveprimin e mekanizmave pér zhvillim socio-ekonomik 0% 60% 100%
- rajonal té balancuar

' Themelimi i mekanizmave institucional pér zhvillim rajonal,
pér hartimin monitorimin dhe vlerésimin e 20% 100% 100%
programeve/ projekteve dhe pérformancés rajonale. £l
- Zhvillim rajonal i balancuar dhe rajone té afta pér konkurrencé ndér rajonale

- Rritja e nivelit t& zhvillimit socio-ekonomik t& rajoneve,
. " TR 9 u g 0% 15% 15%
pérmes pércaktimit té prioriteteve né baze té vlerésimeve.

Promovimi i politikave zhvillimore qé ndﬂ<oj7néiné rritjen e
sl 3 q ; N 0% 17% 17%
zhvillimit socio-ekonomik rajonal té balancuar

Zgjerimi i bashképunimit ndér-rajonal pérmes programeve

| =¥ 0% 30%
trans nacionale. 30%
| Arritja e niveleve mé té larta t& produktivitetit ekonomik E
pérmes diversifikimit, pérmirésimit teknologjik dhe 0% 25% Sher
(v}

inovacionit.

Zhvillimi i géndrueshém rajonal bazuar né resurse natyrore, ekonomike, kulturore dhe

I humane;

Inventarizimi i resurseve, natyrore, ekonomike, kulturore
LBBpLaEe, ’ 0% 45% 45%

dhe humane.

Ndértimi i kapaciteteve pér shfrytézimin e té gjitha

resurseve. 0% 20% ala

| Hartimi dhe zbatimi i politikave pér pl'oi;ov_ir;lin e turizmit |
t& géndrueshém qé krijon vende pune dhe promovon 0% 20% 30%
kulturén, produktet lokale dhe rajonale.
Zhvillimi i zonave ekonomike me gellim té zhvillimit socio- 0% 20% 5%

ekonomik rajonal té balancuar.




OBJEKTIV STRATEGJIK: 1. KOORDINIMI I POLITIKAVE PER ZHVILLIM

RAJONAL;

Objektivi Specifik 1.1. - Hartimi i legjislacionit primar dhe sekondar q& rregullon
fushéveprimin e mekanizmave pér zhvillim socio-ekonomik rajonal t& balancuar;

Veprimi -1.1.1 Hartimi dhe miratimi i kornizés ligjore pér zhvillim rajonal té balancuar ;
("Institucioni Kryesor: MZHR: Institucione mbéshtetése: Ministrité e linjé, Mbéshtetja nga donatorét: GIZ")

Pas realizimit t¢ té gjitha aktiviteteve t& pérshkruara mé paré, pérfshiré analizat krahasimore,
hartimin e dokumenteve strategjike, angazhimin e grupeve punuese ndér-sektoriale dhe
zhvillimin e procesit té gjeré té konsultimeve me palét relevante, éshté arritur té finalizohet dhe
t€ miratohet Ligji Nr. 08/L-190 pér Zhvillim Rajonal t& Balancuar si dhe aktet nenligjore t&

parapara me kété ligj.

» Ligji NR.08/L-190 Pér Zhvillim Rajonal té Balancuar
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ligji/

Ky ligj, sé€ bashku me té gjitha aktet nénligjore té nxjerrané zbatim té tij, ka konsoliduar kornizén
ligjore né kété fushé, duke krijuar njé bazé t& qéndrueshme, funksionale dhe gjithépérfshirése
pér planifikimin, koordinimin dhe zbatimin efektiv té politikave t& zhvillimit rajonal né
Republikén e Kosovés.

» Rregullore pér menaxhimin e Programit pér Zhvillim Rajonal té Balancuar
https:/ /mzhr.rks-gov.net/rregulloret/

» Rregullore pér themelimin, organizimin, funksionimin dhe monitorimin e Qendrave pér
zhvillim rajonal né rajonet zhvillimore.
https:/ /mzhr.rks-cov.net/rregulloret/

» Rregullore pér standardet, metodologjiné dhe sistemin e hartimit dhe monitorimit té
Planeve Operacionale pér zhvillim rajonal té rajonave zhvillimore.
https:/ /mzhr.rks-gov.net/rregulloret/

» Rregullore pér performancé rajonale dhe monitorim té zhvillimit socio - ekonomik
rajonal té balancuar.
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ rregulloret/

Veprimi-1.1.5 Rishikimi dhe avancimi i dokumentit shpjegues pér politikat e BE-sé pér zhvillim

rajonal té balancuar 2025);
("Institucioni Kryesor: MZHR: Institucione mbéshtetése: Ministrité e linjé, MFPT, ZKM, ASK, MMPH")

Departamenti pér Integrime Evropiane dhe Koordinim té Politikave ka pérgatitur: Rishikimi
dhe avancimi i dokumentit shpjegues pér Politikat e BE-s&, pér zhvillim rajonal té balancuar
me géllim t& ofrimit t& njé pasqyre té qarté dhe t¢ pérditésuar té kuadrit strategjik, objektivave
dhe mekanizmave mbéshtetés t& BE-sé né kété fushé. Pra, dokomenti ne fjalg, synon té
shérbejé si bazé orientuese pér MZHR-n né procesin e planifikimit dhe zbatimit té politikave
zhvillimore, si dhe pér pérputhjen e tyre me standardet dhe kérkesat evropiane.

» Dokumenti Shpjegues i Politikave Rajonale né Bashkimin Evropian




https:/ /mzhr.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/02/77A7587 A-7394-47 AF-8BEC9-
F74E83D80752.pdf

Objektivi specifik 1.2. -Themelimi i mekanizmave institucional pér hartim, monitorim, dhe

vlerésim té programeve/projekteve dhe performancés rajonale;

Veprimi-1.2.2 Analiza mbi vlerésimin e fushave t€ nevojshme pér investime me impakt rajonal;
("Institucioni Kryesor: MZHR, Komunat")

Jané ndérmarré té gjitha veprimet pér krijimin e ekipeve, grupeve, sistemeve dhe mekanizmave
pér krijimin e datatabazes elektronike dhe gjenerimin e té dhénave sipas Rajoneve,
Profileve/Sektoreve dhe specifikave tjera.

» Analiza ne fushén e demografisé sipas shtaté rajoneve zhvillimore
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ wp-content/uploads/2026/04/ ANALIZA-NE-FUSHEN-E-
DEMOGRAFISE-SIPAS-SHTATE-7-RAJONEVE-ZHVILLIMORE. pdf

Veprimi-1.2.3 Zhvillimi i sistemit pér matjen e pérformancés rajonale;
("Institucioni Kryesor: MZHR, Komunat")

Eshté zhvilluar sistemi pér matjen e performancés rajonale. Eshté hartuar dhe miratuar
Rregullorja (QRK) Nr.34/2024 pér Performancé Rajonale dhe Monitorim t& Zhvillimit Socio-
Ekonomik Rajonal té Balancuar né dhjetor té 2024 dhe nga viti 2025 kemi filluar me
analiza/raporte sipas fushave specifike t€ parapara né kété rregullore.

» Rregullorja Nr.34/2024
https:/ /mzhr.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/1f805d91-4452-4aec-90af-

4f6b2cde5233.pdf

OBJEKTIVI STRATEGJIK: 2. ZHVILLIM RAJONAL I BALANCUAR DHE
RAJONE TE AFTA PER KONKURRENCE NDER RAJONALE

Objektivi specifik 2.1 - Rritja e nivelit té zhvillimit socio-ekonomik té rajoneve, pérmes

pércaktimit té prioriteteve né bazé té vlerésimeve.

Veprimi - 2.1.2 Identifikimi i investimeve publike nga niveli gendror sipas rajoneve zlvillimore,

zbérthyer edhe sipas komunave;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhwvillint Rajonal: MZHR, MAPL)

Gjaté vitit 2025, investimet kapitale né komuna jané zbatuar né kuadér t&€ Masés 1: Mbéshtetje
financiare pér komunat né investime kapitale, né kuadér té Programit pér Zhvillim Rajonal té
Balancuar 2025-2027. Né kété kuadér jané zbatuar si projektet e bartura nga viti 2024, ashtu edhe
projektet e reja t€ miratuara gjaté vitit 2025.




Né vitin 2025 jané pérzgjedhur gjithsej 16 projekte té reja, ndérsa numri i pérgjithshém i
projekteve té zbatuara gjaté kétij viti (duke pérfshiré edhe projektet e bartura) arrin né 30

projekte.

Shpérndarja e projekteve sipas rajoneve zhvillimore dhe komunave éshté si vijon:

Rajoni zhvillimor: 01 Qendér - 3 projekte (Prishtiné dhe Podujevé (2))

Rajoni zhoillimor: 02 Veri - 5 projekte (Mitrovicé e Jugut (2), Vushtrri (2), Zubin Potok)
Rajoni zhwillimor: 03 Peréndim - 3 projekte (Degan, Kliné (2))

Rajoni zhwillimor: 04 Jug - 6 projekte (Prizren (2), Suhareké, Mamushé (2), Dragash)
Rajoni zhoillimor: 05 Jug-Lindje - 4 projekte (Ferizaj, Shtime (2), Hani i Elezit)

Rajoni zhoillimor: 06 Lindje — 5 projekte (Gjilan, Novobérd, Kllokot, Kamenicé, Partesh)
Rajoni zhvillimor:07 Jug-Peréndim - 4 projekte (Gjakové, Rahovec (2), Junik).

Raporti i zbatimit t& Masa 1: Mbéshtetje financiare pér komunat né investime kapitale pér

vitin 2025
https: / /mzhr.rks-gov.net/ wp-content/ uploads/2026/02/838DC68B-ABOF-4DD3-B892-

517A5E9B9823.pdf

MAPL - Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal

MAPL pér vitin 2025 ka realizuar 27 projekte nga programet si né vijim:

<,
0”

Nga programi “Bashkéfinancimi me donatoré pér skemén e granteve té bazuar né
performancén komunale” jané realizuar 24 projekte. Mjetet e planifikuar pér investime
kapitale kané gené né vleré prej 4,500,000.00 €, ndérsa éshté shpenzuar vlera prej
3,598,845.25 € ose 77.39%, bazuar né procedurat e implementimit si né vijim:

Vlerésimi 1 performancés sé vitit 2023 pér grantin e performancés komunale pér vitin
fiskal 2025.

Marréveshjet pér mbéshtetje financiare jané nénshkruar pér komunat pérfituese nga
Granti i performancés me datén 18.03.2025.

Zotimi i mjeteve éshté béré me datén 19.06.2025, pér shkak té zbatimin té ligjit me Nr.
08/L- 332 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2025

konkretisht neni 14 - Shpenzimet e paparashikuara dhe rezervat.

Marréveshja pér mbéshtetje financiare pércaktojné obligimet e paléve nénshkruese sipas nenit
té Marréveshjes - obligimet e komunave, kéto té fundit obligohen té zhvillojné procedurat e

prokurimit sipas legjislacionit né fuqi.

% Nga programi “Programi komunal pér zhvillim té infrastrukturés socio-ekonomike dhe

>

bashképunim ndér-komunal” éshté realizuar 1 projekt. Mjetet e planifikuar pér
investime kapitale kané qené né vleré prej 50,000.00 €, dhe éshté shpenzuar vlera totale
prej 50,000.00 € ose 100%, bazuar né procedurat e implementimit si né vijim:
Marréveshja pér mbéshtetje financiare éshté nénshkruar me daté 24.02.2025.




» Zotimi i mjeteve éshté béré mé 04.07.2025, pér shkak té zbatimin té ligjit me Nr. 08/L-
332 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2025
konkretisht neni 14 - Shpenzimet e paparashikuara dhe rezervat.

Marréveshja pér mbéshtetje financiare ka pércaktuar obligimet e paléve nénshkruese sipas 1
Nenit t& Marréveshjes - obligimet e komunave, kéto té fundit obligohen té zhvillojné |

procedurat e prokurimit sipas legjislacionit né fuqi.

% Nga programi “Mbéshtetja pér projektet infrastrukturore pér komunitete né Komunat e
Republikés sé Kosovés” éshté realizuar 1 projekt. Mjetet e planifikuar pér investime
kapitale kané gené né vleré prej 100,000.00 €, dhe é&shté shpenzuar vlera totale prej
100,000.00 €, ose 100%, bazuar né procedurat e implementimit si né vijim:

» Marréveshja pér mbéshtetje financiare éshté nénshkruar me daté24.02.2025.

» Zotimi i mjeteve éshté béré me datén 04.07.2025.

Marréveshja pér mbéshtetje financiare ka pércaktuar obligimet e paléve nénshkruese, sipas
nenit té Marréveshjes - obligimet e komunave, kéto té fundit obligohen té zhvillojné
procedurat e prokurimit sipas legjislacionit né fugi.

Veprimi - 2.1.3 Pasqyrimi sipas rajoneve zhvillimore té resurseve natyrore;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhwillim Rajonal: MZHR)

Pasqyyrimi i resurseve natyrore sipas rajoneve zhvillimore, éshté realizuar nga stafi i DPAR,
dhe éshté publikuar dokumenti né fage té ministrisé, si dhe éshté shtyp né kopje fizike.

» Pasqyrimi i Resurseve Natyrore sipas Rajoneve Zhvillimore - Fauna
https:/ /mzhr.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/02/FA807387-7A00-46C9-BDCEF-

EAB50768CC5F.pdf
» Pasqyrimi i Resurseve Natyrore sipas Rajoneve Zhvillimore - Flora
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ wp-content/uploads/2026/02/B31F7525-2C27-4D A4-8CB3-

A39C920B8BFA. pdf

Objektivi Specifik: 2.2 - Reduktimi i pabarazive pérmes ndihmés financiare té balancuar né

sektorin privat dhe publik;

Veprimi - 2.2.1 Analiza e investimeve kapitale sipas rajoneve zhvillimore;

(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillint Rajonal: MZHR)

Departamenti pér Performancé dhe Analiza Rajonale - DPAR, ka realizuar me sukses ¢do vit
Analizén e Investimeve Kapitale sipas Rajoneve Zhvillimore, duke avancuar ¢do vit me analiza.
Analiza e vitit 2024 dhe 2025 pérfshin gjithé buxhetin shtetéror té planifikuar dhe té realizuar si
nga niveli gendror ashtu edhe nga niveli lokal, t& dedikuar pér investime kapitale. Analizat sipas

viteve, jané té publikuara né fage t& ministrisé.

» Analiza e Investimeve Kapitale Sipas Rajoneve Zhvillimore
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ wp-content/uploads/2026/02 /5836F ABD-8298-4C0B-A1D9-

90D0D254CBA9.pdf




Veprimi - 2.2.2 Analiza e shpérndarjes sé granteve né sektorin privat nga niveli géndror né

rajone; (Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillint Rajonal: MFPT, MZHR)

Departamenti pér Performancé dhe Analiza Rajonale - DPAR, ka realizuar me sukses ¢do vit
Analizén e shpérndarjes sé granteve né sektorin privat nga niveli gendror né rajonet zhvillimore.

Analizat e realizuara jané té publikuara né faqe t& ministrisé sipas viteve,

Veprimi - 2.2.3 Hartimi dhe Implementimi i programit té zhoillimit rajonal me grante pér komuna pér
pérmirésimin e infrastrukturés publike;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhwillim Rajonal: MZHR, ZKM)

Gjaté vitit 2025, éshté realizuar hartimi dhe implementimi i programit té zhvillimit rajonal me
grante pér komuna pér pérmirésimin e infrastrukturés publike.
Me daté 26.02.2025, Qeveria e Republikés sé Kosovés ka miratuar Programin pér Zhvillim

Rajonal té Balancuar 2025-2027, né kuadér té té cilit éshté paraparé Masa 1: Mbéshtetje
financiare pér komunat né investime kapitale. Né funksion t&é implementimit té késaj mase, mé

27.03.2025 éshté publikuar thirrja publike pér aplikim nga komunat.

Si rezultat i kétij procesi, jané pérzgjedhur gjithsej 16 projekte té reja, prej té cilave 6 projekte
njévjecare dhe 10 projekte dyvjecare. Paralelisht, gjaté vitit 2025 ka vazhduar implementimi i
projekteve té bartura nga viti 2024.

Vlera e pérgjithshme financiare e projekteve & zbatuara gjaté vitit 2025, bazuar né
Memorandumet e Mirékuptimit, ka arritur né 3,799,333.36 euro.

Projektet jané implementuar né té shtaté rajonet zhvillimore, duke kontribuar né pérmirésimin
e infrastrukturés publike dhe zhvillimin e balancuar territorial.

Shpérndarja e mjeteve financiare sipas rajoneve zhvillimore éshté paraqitur né grafikun né vijim:

1,200,000.00
1,000,000.00
800,000.00
600,000.00
400,000.00
200,000.00 ' l
- 01 - 02 - Veri )3 - 04-Jug 05-Jug- 06-Lindje 07-Jug-
Qendér Petendun lindje peréndim

Shpérndarja e mjeteve financiare pasqyron mbéshtetjen e komunave né t& gjitha rajonet
zhvillimore, né pérputhje me prioritetet e identifikuara pér zhvillim rajonal té balancuar.
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https:/ / ezk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActiD=101417

» Njoftim pér komunat lidhur me lansimin e thirrjes” Programi pér Zhvillim Rajonal PZHR
2025" (Investime kapitale)
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ postime / njofim-per-komunat-lidhur-me-lansimin-e-

thirrjes-programi-per-zhvillim-rajonal-pzhr-2025-investime-kapitale /

» Raportiizbatimit té Masa 1: Mbéshtetje financiare pér komunat né investime kapitale pér
vitin 2025
https:/ / mzhr.rks-gov.net/ wp-content/ uploads /2026 /02/838DC68B-ABOF-4DD3-B8Y2-
517A5E9B9823.pdf

Veprimi - 2.2.4 Hartimi dhe Implementimi i programit pér zhvillim rajonal té balancuar me

grante né sektorin privat;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, ZKM)

Gjaté vitit 2025, éshté realizuar hartimi dhe implementimi i programit pér zhvillim rajonal té
balancuar me grante né sektorin privat.

Me daté 26.02.2025, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés ka miratuar Programin pér Zhvillim
Rajonal té Balancuar 2025-2027, né kuadér t€ té cilit éshté paraparé Masa 2: Mbéshtetje
financiare pér ndérmarrjet mikro dhe té vogla. Kjo masé pérbéhet nga tri Nén Masa: mbéshtetje
pér veprimtarité zejtare, pér start-up dhe ide t&é reja biznesore si dhe pér bizneset ekzistuese.

Né funksion té implementimit té programit, gjaté vitit 2025 jané lansuar thirrjet publike pér
pérfituesit né kuadér t&é Nén Masave pérkatése.

Né kuadér té Nén Masés 2.1: Mbéshtetje pér veprimtarité zejtare, jané pérzgjedhur gjithsej 19
pérfitues, me njé vleré totale financimi prej 45,215.92 euro. Bashkéfinancimi nga pérfituesit ka
gené minimal, né vleré prej 81.60 euro. Si rezultat i zbatimit té projekteve jané krijuar 17 vende
té reja pune. Projektet jané pérgendruar kryesisht né rajonet zhvillimore Qendér dhe Veri,

ndérsa rajonet tjera kané pasur pérfaqésim mé té kufizuar.

06 - Lindje _l
04 - Jug [0 T R e T I e - Lot v |
03 - Peréndim

02 - Veri

01 - Qendér
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Né kuadér t& Nén Masés 2.3: Mbéshtetje pér bizneset ekzistuese, jané pérzgjedhur gjithsej 78
pérfitues, me njé vleré totale financimi prej 1,394,060.71 euro, ndérsa bashkéfinancimi nga
pérfituesit arrin né 411,053.33 euro. Projektet jané shpérndaré né té gjitha rajonet zhvillimore,
duke reflektuar mbulim té gjeré territorial.

Né kuadér té késaj Nén Mase, shpérndarja e pérfituesve sipas rajoneve zhvillimore éshté si vijon:

Rajoni zhoillimor 01 - Qendér: 13 projekte
Rajoni zhvillimor 02 - Veri: 8 projekte

Rajoni zhoillimor 03 - Peréndin: 8 projekte
Rajoni zlwillimor 04 - Jug: 18 projekte

Rajoni zhvillimor 05 - Jug-Lindje: 8 projekte
Rajoni zhvillimor 06 - Lindje: 8 projekte

Rajoni zhwillimor 07 - Jug-Peréndin: 15 projekte

Mo g e o g 2

Kjo nén-masé éshté ende né fazén e implementimit.

https:/ / gzk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActID=101417

» Thirrje publike: PZHRB 2025 - Mbéshtetje financiare pér Ndérmarrjet Mikro dhe té Vogla
dhe Veprimtarit Zejtare.
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ postime/ ministria-e-zhvillimit-rajonal-lanson-skemen-e-
granteve-programi-i-zhvillimit-rajonal-te-balansuar-2025-per-veprimtarite-e-bizneseve-
mikro-zejtare-manifakture-artizanale-inovative /

» Raporti i zbatimit t& Masés 2: Mbéshtetje financiare pér ndérmarrjet mikro dhe té vogla,
Nén Masa 2.1: Mbéshtetje pér veprimtarité zejtare pér vitin 2025
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ wp-content/uploads /2026 /04 /4.-Raporti-i-zbatimit-te-Nen-
Mases-2.1.-Zejtaret-2025.pdf

» Thirrje publike: Programin pér Zhvillim Rajonal t&€ Balancuar (PZHRB) 2025
Masa 2: Mbéshtetje financiare pér ndérmarrjet mikro dhe té vogla
https:/ /mzhr.rks-gov.net/postime/ ministria-e-zhvillimit-rajonal-lanson-skemen-e-
oranteve-programi-i-zhvillimit-rajonal-te-balansuar-2025/

Objektiv Specifik: 2.3 - Promovimi i politikave zhvillimore qé ndikojné né rritjen e
zhvillimit socio-ekonomik rajonal té balancuar;

Veprimi - 2,3.1 Plani i veprimit 2026-2028 (Strategjia pér zhvillim rajonal 2020-2030)
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, ZKM)

Eshté themeluar grupi punues pér hartimin e Planit t& 1i té veprimit 2026-2028, jané mbajtur 2
takime,1 puntori dy-ditore si dhe 1 puntori gjysmé-ditore, ku nga Grupi punues jan marré té
gjitha komnetet dhe jan inkorporuar né Plan té veprimit ku si Draft-final éshté finalizuar nga
Grupi punues. Gjaté vitit 2026 pritet té hartohet ky Plan edhe né Qeveri.
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Veprimi -2.3.1.1 Hartimi i udhérréfyesit pér qasje né fonde strukturore té BE-sé,;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjis¢ pér zhwvillint Rajonal: MZHR)

Ky dokument shpjegues synon té sqarojé se si Bashkimi Evropian (BE) i qaset formulimit dhe
zbatimit té politikave té zhvillimit t€ balancuar rajonal. Ai pérqendrohet né procesin e
formulimit té politikave, pércaktimin e objektivave strategjiké, prioritetet e zhvillimit,
programet mbéshtetése dhe mekanizmat e shpérndarjes sé fondeve, me géllim promovimin e
zhvillimit t€ barabarté ekonomik dhe social midis rajoneve.
Dokumenti u hartua dhe u publikua né fagen e internetit t& Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal né

dhjetor 2025.

»  Dokumenti Pér Qasje Né Fondet e Bahskimit Evropian 2025
https:/ /mzhr.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/02/E102AD48-4BD1-4B70-B35C-

721B87A17A42.pdf

Veprimi - 2.3.2 Zhvillimi i programit pér promovimin e politikave zhvillimore té rajoneve socio-

ekonomike;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillint Rajonal: MZHR, MINT)

Gjaté vitit 2025, éshté realizuar zhvillimi i Programit pér promovimin e politikave zhvillimore
té rajoneve socio-ekonomike, pérmes hartimit dhe miratimit t¢ Programit pér Zhvillim Rajonal
té Balancuar 2025-2027.

Me daté 26.02.2025, Qeveria e Republikés sé Kosovés ka miratuar Programin pér Zhvillim
Rajonal té Balancuar 2025-2027, i cili pérfagéson instrumentin kryesor té politikave té zhvillimit

rajonal né vend. Programi éshté i strukturuar né katér masa kryesore:

Masa 1:
Mbéshtetje
financiare pér
komunat né
investime
kapitale

Masna 1: Mbéshtetje financiare pér komunat né investime kapitale
Masn 2: Mbéshtetje financiare pér ndérmarrjet mikro dhe té vogla
Masa 3: Mbéshtetje financiare pér Qendrat pér Zhovillim Rajonal
Masa 4: Mbéshtetje financiare pér akterét tjeré té zhvillimit socio-ekonomik rajonal

Nén Masa 1.1:
Investime né
infrastrukturé
publike
komunale:

Nén Masa 1.2:
Investime né
infrastrukture dhe
dixhitalizim;

Nén Masa 1.3:
Projekte pér
zhvillim te
géndrueshém,
furizém dhe
trashégimi
kulturore:

Ulja e pabarazisé mes

komunave dhe
rajoneve  zhvillimore
pérmes pérmirésimit t&
infrastrukturés socio-
ekonomike, eliminimit
té mungesés 58
stimujve pér nxitjen e
ndérmarrjeve, dhe ulja
e migrimit té
brendshém té t& rinjve
dhe  bizneseve nga
rajonet mé pak &
zhvilluara drejt
qendrave mé t& médha.
Kjo masé synon (8
mbéshtesé ekosistemin
pér zhvillim té
qéndrueshém dhe
gjithépérfshirés pérmes

1. Pérmirésimi i
infrastrukhurés socio-
ekonomike dhe
dixhitalalizimi i

proceseve né rajonet
mé pak té zhvilluara,
pér té krijuar kushte
mé té mira jetese dhe
zhvillimi ekonomik.

2. Pérmirésimi i
infrastrukturés socio-
ckonomike dhe

dixhitale né rajonet mé
pak t& zhvilluara, pér
té krijuar kushte mé té
mira jetese dhe
zhvillimi ekonomik,

Kjo masé
ndérlidhet me
masat qé
synojné
pérmirésimin e
kapaciteteve
rajonale  duke

krijuar njé bazé
té  forté pér
zhvillimin

ekonomik dhe
pérmirésimin e

kushteve té
jetesés né
rajonet
zhvillimore.

Té gjitha komunat
e Republikés sé
Kosovés.

Institucionet

lokale,  pérfshiré
Qendrat pér
Zhvillim  Rajonal
dhe institucionet e
tjera né nivel lokal.

Organizatat e
Shoqérisé  Civile
dhe  organizatat
private qé
operojné né fushén
e zhvillimit socio-
ekonomik,

dixhital, turizmit

Kushfete

Komunat dhe
pérfituesit e tjeré
potencialé duhet té
dorézojné projekt-
propozime (é jané
né pérputhje me

prioritetet e
programit vjetor,
Shpérndarja e
fondeve do t&
bazohet né
vlerésimin e

potencialit rajonal
dhe nevojave té
pérfituesve,
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I politikave publike

efektive.

dhe lrﬁshéé%ﬂag
kulturore,

1. Mbishtetja e
zhvillimit té
Qéllimi i késaj mase | géndrueshém pérmes
#shté t& mbéshtesé | promovimit té
zhvillimin  ekonomik | aktiviteteve
rajonal pérmes ofrimit | tradicionale dhe
té mbéshtetjes | zejtare, duke ruajtur Aplikantét,
financiare pér | trashégiminé pérfshiré
ndérmarrjet mikro dhe | kulturore dhe duke e | Kjo masé lidhet | Ndérmarrjet mikro | ndérmarrjet
. té vogla, duke | pérshtatur até me | me programet | dhe té vogla né té | ekzistuese dhe
NénMasa2.1: | ontribuar né uljen e | nevojat moderne. pér  zhvillim | gjitha komunat e | ideté e  reja
MbeFlltel]le.‘ PET | pabarazive ndérmjet | 2. Nxija e | rajonal té | Republikés sé | biznesore, duhet té
W‘Pr imtarité komunave dhe | inovacionit dhe | balancuar, duke | Kosovis. dorézojné
Niagais: 2 rajoneve. Kjo masé | ndérmarrjeve € reja | mbéshtetur propozime qé
Bha s synon (& krijojé stimuj | pérmes ofrimit t¢ | ndérmarrjet qé | Start-Up dhe ideté | pé&rmbushin
Mbéshtetje Nén Masa 2.2: A o .‘ ; . i : : Wil s S
s . ; & . = pER nxitjen e | mbéshtetjes pér Start- | kontribuojn& né | reja biznesore qé | kriteret ligjore dhe
financiare pér | Mbéshtetje  pér % : r e i o e | -
3 : : ndérmarrjeve té& reja, | Up, vecanérisht pér té | zhvillimin pérfshijné té rinjté | jané né pérputhje
ndérmarrjet Start-Up dhe ide i Sedit | . . i Ll
e | e vecanérisht pér té rinjté | rinjté dhe graté, duke | socio- dhe graté. me prioritetet e
mikro dhe té& | téreja biznesore; A 5 P i 5 i
vogla dhe graté, t& mbéshtesé | pérmirésuar ekonomik & programil.
Nén Masa 2.3: veprimtarité ~ zejtare | mundésité e punésimit | komunave dhe | Organizatat dhe | Shpérndarja e
Mbéshtetje. ’ pér dhe . r.uﬂjtjen e | dhe . zhvillimit rzijonl?vja d:h? qé Palét tjera ) ti_é fondeve do &
bizneset trashégimisé kulturore, | ekonomik. pérmirésojné interesuara qé jané | bazohet né
elezistuese. si dhe t& ndihmojé | 3. Rritja e | kushtet socio- | aktive né sektorin | vlerésimin €
bizneset ekzistuese né | kapaciteteve té | ekonomike né | ekonomik dhe t& | kapacitetit té
zgjerimin e | bizneseve ekzistuese | Kosové. inovacionit. biznesit dhe
kapaciteteve pér t& pérmirésuar potencialit e
prodhuese, performancén rritjes ekonomike.
promovimin e | ekonomike, pér té
eksporteve dhe | zvogéluar  importet
reduktimin e varésisé | dhe pér té forcuar
nga importet. eksportet, duke
kontribuar né
zhvillimin e
qéndrueshém rajonal.
Nén Masa 3.1: Kjo masé lidhet
Sigurimi i ;1( Pé_rmirﬁsimi 1 ngushté me
mbéshtetjes Qéllimi i késaj Mase | opacieteve - f8) masat o q€
teknike dhe | apgs s __ . | QZHR-ve pér té | synojné
éshté t& mbeshtesi ; S
financiare PEr | Lhvillimin dhe forcimin zhvilluar dhe zbatuar | zhvillimin e
QZHR-té né vl km“nite:eve 18 politika rajonale t& | infrastrukturés
zhvillimin  dhe g apad P géndrueshme dhe té | socio-
Qendrave pér Zhvillim . ’ - I
! zbatimin € | Rajonal (QZHR) nd koordinuara me | ekonomike dhe | Qendrat e | Pérshtatshméria
IMasa 8: A politikave te 4 o prioritetet e zhvillimit | dixhitale (Masa | Zhvillimit Rajonal | pér ¢cdo Qendér té
Mbéshtetje Kosové pér té krijuar | . 4 G e i e ]
S § ] balancuara = 27| té Kosovis, 1), dhe | té krijuara sipas | Zhvillimit Rajonal
financiare pér . njé koordinim mé té S . - e . s £
: rajonale. R 2. Zbatimi i planeve | mbéshtetien e | Ligjit pér | e krijuar pérmes
Qendrat pér miré ndérmjet i \ ’ e , ; .
e 3 . | operative pér | ndérmarrjeve Zhvillimin Rajonal | marréveshjeve t&
Zhvillim = rajoneve, pér té diw au ” i ” e S
; Nén Masa 3.2: : s o | zhvillimin rajonal qé [ mikro dhe té€ | dhe rregulloreve | bashképunimit
Rajonal T siguruar njé zhvillim té Ry ol =
Koordinimi  dhe bt - it s (o | Promovojné njé | vogla (Masa 2). | pérkatése. ndér komunale.
zbatimi i planeve | "WE MIE € PR U ahvillim 66 ekuilibruar | QZHR-té do té
operacionale ? a 131 PIUJL; ?l'b 1€ | mes zonave urbane luajné njé 1ol
rajonale. arcon: CRULIBIN | qhe  rurale,  duke kyg né
midis zonave urbane - = T
. T TS mbéshtetur gjithashtu | koordinimin e
Nén Masa 3.3: $ ’ investimet sacio- | pérpjekjeve
Rritja < ekonomike dhe | rajonale pér té
kapaciteteve  t& dixhitale. siguruar qé
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Qendrave pér 3. Rritja e aftésive | zhvillimi té jeté

Zhvillim Rajonal. teknike dhe | gjithépérfshirés
menaxheriale té | dhe i balancuar
QZHR-ve  pér & | midis
identifikuar dhe | komunave dhe
zbatuar projekte qé | rajoneve.
pérmirésojné

zhvillimin rajonal dhe
bashképunimin ndér-
komunal.

Masa 4:
Mbéshtetje
financiare pér
akterét tjeré té
zhvillim socio -
ekonomik
rajonal

Nén Masa 4.1.:
Mbéshtetje  pér
Organizata e
Shoqgérisé Civile;
Nén Masa 4.2
Mbéshtetje  pér
Institucionet e
arsimit té larté
dhe institucionet
kérkimore -
shkencore

Nén Masa 4.3.:
Mbéshtetje  pér
organizatat e
specializuara

Nén Masa 4.4.:
Bashképunimi me
donatorét

Qéllimi i késaj Mase
éshté té¢  mbéshtesd
aktorét e ndryshém qé
kontribuojné ng
zhvillimin socio-
ekonomik rajonal
pérmes  ofrimit  té
mbiéshtetjes financiare
dhe teknike pér
projekte té fokusuara
ng zhvillimin e
qéndrueshém,
pérfshirjen sociale,
kérkimin dhe
inovacionin, Kjo masé
synon té 1risé
bashképunimin
ndérmjet sektoréve té
ndryshém  dhe  t&
forcojé  kapacitetet e
organizatave dhe
institucioneve qé
veprojné né nivel lokal
dhe rajonal,

1. Rritja e pérfshirjes

sociale dhe
pérmirésimi i
kapaciteteve té
grupeve té

margjinalizuara
pérmes mbéshtetjes sé
projekteve té

shogérisé civile qé
synojné zhvillimin
socio-ekonomik  dhe
promovimin e
barazisé.

2. Nxitja e
inovacionit dhe

kérkimit shkencor né
nivel rajonal pérmes

mbéshtetjes sé
projekteve qé
kontribuojné né
zhvillimin teknologjik,

pérmirésimin e arsimit

dhe avancimin e
aftésive né sektoré té
ndryshém,

3. Torcimi i
bashképunimit
ndérmjet
organizatave,
institucioneve dhe
donatoréve  pér té
siguruar zbatimin

efikas té projekteve qé
ndikojné drejtpérdrejt
né pérmirésimin e
kushteve socio-
ekonomike té rajoneve
né zhvillim.

Masa 4 lidhet
me Masat 1, 2
dhe 3 duke
ndihmuar  né
koordinimin
dhe zbatimin e
projekteve  qé
promovojné
zhvillimin e
qéndrueshém
dhe
gjithépérfshirés
né nivel rajonal.

Kjo masé
plotéson
pérpjekjet pér té

pérmirésuar
infrastrukturén
dhe kapacitetet
e komunave
dhe

ndérmarrjeve,
duke angazhuar
aktoré & tjeré
pér e
kontribuar né
zhvillimin e
rajoneve.

Organizatat o
Shoqgérisé  Civile
(OSHC).

Institucionet e

arsimit té larté dhe
Institucionet

kérkimore-
shkencore.
Organizatat e
specializuara  qé
veprojné né
sektorin e

zhvillimit rajonal.

Donatorét vendoré
dhe

ndérkombétaré qé
jané té pérfshiré né

projekte té
zhvillimit te
qéndrueshém.

Subjektet e
pranueshme duhet
té dorézojni
projekt-propozime
qé jané ni
pérputhje me
objektivat e
Programit pér
Zhvillim Rajonal té
Balancuar.

Projektet duhet té
kené njé ndikim té
qarté né zhvillimin
socio-ekonomik té

rajoneve dhe té
pérfshijné
mekanizma  pér
monitorim dhe
raportim té
rezultateve.

Financimi do té
shpérndahet  né
bazé té& nevojave
specifike dhe
kapaciteteve té
pérfituesve pér té
zbatuar projektet
né ményré &
suksesshme.

Struktura e programit pasqyron njé qasje té integruar té politikave zhvillimore rajonale, duke
siguruar koordinim ndérmjet ndérhyrjeve né infrastrukturé publike, zhvillim ekonomik privat,
forcim institucional dhe pérfshirje té aktoréve tjeré socio-ekonomik.

Programi synon promovimin e zhvillimit t¢ balancuar rajonal, uljen e pabarazive ndérmjet
rajoneve dhe komunave si dhe rritjen e ndikimit t& politikave publike né zhvillimin socio-

ekonomik té qéndrueshém.

Programi éshté né fazé té implementimit dhe monitorohet né ményré t& vazhdueshme pérmes
mekanizmave institucional t& raportimit dhe vlerésimit té rezultateve.

https:/ / gzk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActiID=101417
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Objektivi Specifik: 2.4 - Zgjerimi i bashképunimit ndér-rajonal pérmes programeve trans

nacionale;

Veprimi -2.4.1 Pérgatitja e plan programit pér anétarésim dhe kérkesa pér anétarésim ne programet:
BALKANMED, ADRION dhe DANUB;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé¢ pér zhoillim Rajonal: MZHR, MP]D)

Gjaté pjesémarrjes sé pérfagésuesve t&€ Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal né konferencén:
“Agroturizmi Mesdhetar si Mjet pér Turizmin dhe Zhvillimin Lokal dhe Regjional né
Komunitetet EUSAIR” Bari, Itali - 29.09.2025-30.09.2025, patém mundési ti takojmé veg e veg
sekretariatet e programeve Adrion, Danub dhe Euro-med, me té cialet u diskutua rreth
mundésisé qé té ardhmen Kosova té jeté pjesé e programeve né fjalé, dhe mobilizimin e
faktoréve qe ndikojné ne pérafrimin e Kosovés deri ne anétarésimin ploté ne programet e
lartcekura.

Veprimi -2.4.2. Pérgatitjn e planit té bashképunimit me sekretariatet e programeve trans nacionale:
BALKANMED, ADRION dhe DANUB;

(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhwillim Rajonal: MZHR, ZKM)

MZHR merr pjesé né Konferencén Ndérkombétare té Programit Interreg Evropé né Arnhem,
Holandé - 05.06.2025-06.06.2025;

Pjesémarrja e pérfagésuesve té Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal né konferencén: “ Agroturizmi
Mesdhetar si Mjet pér Turizmin dhe Zhvillimin Lokal dhe Regjional né Komunitetet EUSAIR”
Bari, Itali - 29.09.2025-30.09.2025;

MZHR merr pjesé né punétoriné e organizuar nga Programi ndérkufitar (CBC)Shqipéri -
Kosové me dt.03.06.2025;

MZHR merr pjesé né punétoriné dy ditore programi ndér-kufitar Kosové -Mali i Zi 12-14
Dhjetor 2025;

OBJEKTIVI STRATEGJIK: 3. ZHVILLIMI I QENDRUESHEM RAJONAL
BAZUAR NE RESURSE NATYRORE, EKONOMIKE, KULTURORE DHE
HUMANE

Objektivi specifik- 3.1 - Inventarizimi i resurseve, natyrore, ekonomike, kulturore dhe

humane té géndrueshme dhe te promovuara;

Veprimi - 3.1.2. Krijimi i data bazés pér identifikimin e burimeve njerézoré sipas profileve

profesionale sipas rajoneve zhvillimore.
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR, ASK, MFPT, MASHT)

Departamenti pér Performancé dhe Analiza Rajonale, ka hartuar pasqyrimin e resurseve
ekonomike, natyrore, kulturore dhe humane, té gjitha jané shtypur né kopje fizike dhe jané
publikuar né fage t& ministrisé. Pér hartimin e kétyre dokumenteve gjitha té dhénat jané marré
nga ministrité e linjes dhe gjaté pérpunimit t&¢ t& dhénave jané konsulltuar institucionet
pérkatése pér verifikimin final té t& dhénave.




» Dokument Pasqyrimi i Resurseve Humane Ne Rajone Zhvillimore - Humane
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ wp-content/ uploads /2026 /04 / Pasgyrimi-i-Resurseve-
Humane-ne-Rajonet-Zhvillimore.pdf

»  Dokument Pasqyrimi i Resurseve Kulturore Ne Rajone Zhvillimore - Kulturore
https:/ /mzhr.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/05/ 61a6284b-6499-431a-9ac7-
c2b9680e631a.pdf

Objektivi Specifik: 3.2 Ndértimi i kapaciteteve pér shfrytézimin e té gjitha resurseve

Veprimi - 3.2.2 Ngritja e kapaciteteve humane té nivelit lokal pér shfrytézimin e resurseve
natyrore, pérmes pérkrahjes financiare;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhwillim Rajonal: MZHR)

Gjaté vitit 2025, éshté realizuar ngritja e kapaciteteve humane té nivelit lokal pérmes pérkrahjes
financiare té organizatave t& shoqérisé civile, me fokus né zhvillimin socio-ekonomik dhe

shfrytézimin e potencialeve lokale né nivel rajonal.

Me daté 26.02.2025, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés ka miratuar Programin pér Zhvillim
Rajonal té Balancuar 2025-2027, né kuadér té té cilit éshté paraparé Masa 4: Mbéshtetje
financiare pér akterét tjeré té zhvillimit socio-ekonomik rajonal. Kjo masé pérfshin mbéshtetjen
e organizatave té shoqérisé civile, institucioneve akademike dhe kérkimore, organizatave té

specializuara si dhe bashképunimin me donatorét.

Né kuadér té Nén Masés 4.1, Ministria e Zhvillimit Rajonal ka mbéshtetur 54 Organizata té
Shoqérisé Civile né té gjitha rajonet zhvillimore t& Kosovés, me njé fond total prej 242,820.00
euro. Projektet e financuara jané té orientuara né ngritjen e kapaciteteve lokale, zhvillimin e
aftésive té té rinjve dhe grave, promovimin e ndérmarrésisé, zhvillimin e turizmit si dhe

fuqizimin e bashképunimit ndérkomunal dhe ekonomik.

| o : L Rajoni Tendaré  Kohézgjatjae
B 01056 Tatul prajekiit Zhvillimor ~ ngaMZHR  projektit
Agjencia pér Zhvillim Zhvillimi i kapaciteteve lokale pér menaxhimin e i oy :
Rajonal - AZHR Lindje  subvencioneve pér NVM né rajonin Lindje fei=Lindye L B
T\_g]Teﬁc-i_a pér Zhvillim théshtetja e strukturave ndérkomunale pér zbatimin e .
Rajonal - AZHR politikave t¢ zhvillimit socio-ekonomik rajonal t& 03 - Peréndim 9,980.00 6 muaj
Peréndim balancuar L o
Agijencia pér Zhvillim Studimi i promovimit té politikave rajonale duke ;
Rajonal - AZHR Jug pérfshiré pérdorimin e teknologjisé He=lug H10040 Gitpiuigy
Agjencia pér Zhvillim Promovimi i zhvillimit t& balancuar rajonal pérmes . .
Rajonal - AZHR Veri aktivizimit ekonomik dhe komunat né rajonin Veri Gk e 10,800.00 G
Agjencia pér Zhvillim Forcimi i kapaciteteve rajonale pér njé ekonomi té s .
Rajonal - AZHR Qendér  qéndrueshme 0L~ Qender JLexLdn MR
At Rusts Zhvillimi 1"klapflc1t.eteve t€ té rinjéve lokal pér zhvillim 07 —"]ug.— 7.500.00 3 pite
dhe mundési té reja ekonomike peréndim
Tehnolosko osnazivanje zena: IT za zene - put ka 04 g 3,500.00 o

Equality

zaposlenju
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Ekoturizmi pér zhvillim rajonal - Hulumtimi i aftésive q@

Qeverisje Lokale - KLGI

Rona MUNZOJNE né turizem 04 - Jug 6,000.00 4 muayj
Bonevet- Kacanik Fu(pzmu‘ Ivajzave dhe te rinjgve né zonatrurale pérmes 05 - Jug-lindje 3,000.00 5 muaj
teknologjisé dhe aftésive té buta
AGEF “Feminae’ Fugizimi i grave sipérmaryése pér zhvillim ekonomik 04 - Jug 6,000.00 2 muaj
Start UP (SuP) Inkmaju‘m i e rinjeve dhe grave né sektorin e dizajnit 01 - Qendér 3,000.00 3 muaj
dhe marketingut
Kosovo Experts Group - Fuql:lm.m i grave né biznes pérmes konsulencés dhe 02 - Veri 6,000.00 4 muaj
KOEG panairit
" . . ashkali oiintan pér
Sakuntala Rinia (.e.klomunltetleve rome, ashkali dhe egjiptjan pér 04 - Jug 2,500.00 2 mug
mundési ekonomike
OMNES Forumi rajonal i zhvillimit dhe aktivizimit gy tetar (2 - Veri 6,000.00 5 muaj
People First E ardhmyja fillon kétu 01 - Qendér 3,000.00 3 mugj
Tourism and Marketin Promovimi dhe zgjerimi i zhvillimit socio ekonomik
; i & rajonal pérmes turizmit dhe rritfa e bashképunimit 03 - Peréndim 5,000.00 2 muaj
Institute - TMI .
ndérkomunal
ESNAF Fugizimi rinor pér zhvilline né tregun e punés 04 - Jug 2,100.00 4 muaj
Instituti pér Ekonoming  Ndé&rlidhja e politikave lokale dhe rajonale pér . .
e Tregut t& Liré - IETL ekonominé kreative né Kosové 01~ Qendér 6,:000.00 3 mugj
i Promovimi dhe fuqizimi 1 bashképunimit ndénnjet i .
GLV Natyra komunave, bizneseve dhe investitoréve potencial 05 - Jug-lindje 6,500.00 5 muaj
Frojdi Zhvillimi i aftésive sociale dhe strategjive t& marketingut 01 - Qendér 3,500.00 2 muaj
Youth Association for Promovimi dhe zgjerimi i zhvillimit socio ekonomik . .
Human Rights rajonal né komunat e: Suharekés, Lipjanit dhe Shtimes 01 - Qendér 5000.00 4 muaj
] L soierimi i zhvillimi . .
Retina Pl‘OIl’lOV]_lIll dhe zgjerimi i zhvillimit socio ekonomik 01 - Qendér 6,000.00 4 muaj
rajonal
Politeia Komunat e zhvilluara, rajon i géndruesh#m ekonomik 06 - Lindje 6,000.00 4 muaj
Ic)il?efusmess Suport Zhvitlimi dhe promovimi i bizneseve pérmes panairit 01 - Qendér 5,600.00 3 muaj
Identifikimi dhe promovimi i mundésive t&
Ardhuéria Joné - AJ bashképunimit ndérmjet bizneseve me géllim t& 01 - Qendeér 4,500.00 3 muaj
zhvillimit socio ekonomik rajonal t& balancuar
Smart Inovation Centre 'Ijll'a;‘r-mne pér graté né zhvillimin rajonal né ndémmarrési 02 - Veri 5,500.00 2 muaj
t& géndrueshme
Instituti pér Fuqizim
dhe Pjesémarrje & Rinisé  Avancimi dhe fuqgizimi i t¢ rinjéve né tregun e punés 02 - Veri 3,000.00 5 muaj
- IFPR
Instituti pér Hulumti, [, _— oope e
dhe Volitika 7hvillimore f’;u:ﬁ] i?tl;u i ekonomiseé dhe mjedisit pérmes politikave 02 - Veri 6,000.00 § muaj
POLIS &
Vizioni Rinor i Shalds Youth in tech 01 - Qendér 3,000.00 3 muaj
Qendra pér
Edukim,Inovacion dhe TR, oo .
Phvillim Profesional - Fugizo kreativitetin ténd 05 - Jug-lindje 3,000.00 2 muaj
AKADEMIA
Instituti Kosovar pér T " M b o . " .
Partneriteti rajonal pér zhvillim t& géndrueshém 01 - Qendér 6,500.00 5 muaj
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WELLE Punéschu pérmes TIKUT 01 - Qendér 2,800.00 3 muaj
Instituti per Zhvillim }‘01‘()]1’111‘1 elfonomrse lokale pérmes bashképunimit dhe 06 - Lindje 5,000.00 4 muaj
dhe Integrim - IZHI promovimit
Progresi dhe Avancimi o
Rinor né Kosové - Potenciali rinor 05 - Jug-lindje 2,100.60 1 muaj
PARKS
Pontis / Ura Nx1t;£.1. eln?.(.)vaaomtdhe zhviliimit profesional pér graté 01 - Qendér 3,000.00 4 muaj
dhe té rinjét
Sarski Behar Lideri sutransnnjice: Razvoj mekih vestina za mlade 04 - Jug 2,160.00 2 muaj
Center for Developm. e . e e § [, .
Comniunity - Milleninm Aftes;n.u prieies t.du?kmut.Jofmmai te te.z jeve st 01 - Qendér 3,000.00 4 muaj
-CDCM potencial t& zhviliimit socio ekonomik rajonal - Lipjan
Mezunlari Dernegi - gd'l;f;lm- ZE;Z;H:?;?;] .];1(. fugié psikologjike t& 04 - Jug 6,000.00 5 mua)
Leadership Develop.
Association Albania Agjenda e gjelbért né veprim 05 - Jug-lindje 6,0060.00 3 muaj
LDA
e De o 2 imiiba 3 it B4 i 5 e
Future Development Promovimi i bashképunimit ndémjet bizneseve t& grave 02 - Veri 4,500.00 4 muaj
Centre - FDC dhe komunave
DKCG Deciji Kulturni Centar 01 - Qendér 2,100.00 2 muaj
Shoqata ‘Fuqizimi i Fuqizimii grave dhe té rinjéve pérmes trajnimeve né :
gruas dhe rinisé - FGRS"  nd#&rnmarrési né komunat Suhareké dhe Rahovec 0d-Jug 210000 3 muaj
Nomad Kosova Shhg‘;et gé bashkojné - turizém ndérkomunal Skenderaj 09 - Veri 2.160.00 4 muaj
Zubin Potok
Promovimi i prodhimeve té energjisé elektrike -
Perspektiva Energjetike  Prosumet dhe agjenda e gjelbért né zhvillimin socio 01 - Qendér 5,000.00 5 muaj
~ ekonomik t& balancuar né Kosové _
Our youth our future Hap#sira qé flet: Hartimi i guidés turistike pér Mitrovicén 02 - Veri 2,100.00 4 muaj
RJA] dhe rrethinén
Instituti pér Integritet Praktika pjesémarrése pér transformim pozitiv: Graté dhe n .
Publik té rinjét pér zhvillim t& balancuar rajonal 01 - Qendér Z100.00 5 mugj
Sh?qata ?to‘ A"van.cm'u i zhvr.ilumt.s.;oFlo-ekoummi( dhe ndérmarrésisé 04 - Jug 2,100.00 2 muj
Shéndetshénu: né rajonin e fugut - Prizren
SPIBC Ekonomsko osnaZivanje preduzenika sa centralno dela 01 - Qendér 2.200.00 2 muaj
Kosova
o \ Zhvillimi i aftésive t& buta, sk lidershipi, komunikimi . .
Idete e reja Ekonomike efektiv, hulumtimi dhe zhvillimi i ideve kreative 02- Ver 2,100.00 5 muaj
Global Development Partneritieti i suksesit - pér ndérmarrés t& rinjé socio- ,
Solutions - GLOBEDS ekonomik 04-Jug 2100.00 5 muaj
" Nxitja dhe vetédijsimi i t& rinjéve € komunitetit turk dhe
Rinia Aktive e Prizrenit  boshnjak né kuadéy té zhvilllimit socio ekonomik ng 04 -Tug 2,100.00 3 muaj
) Prizren
Forumi Shqiptar pér Tl b i bV 5
Kultureé &Trashégimi E(;:l ?:Ium i Lidershipit pér njé Zhvillim t& Qéndruesh&m 04- Jug 3,500.00 5 mugj
Kulturore - FSHKTK )
Florg ROI'I i SE“ktO‘l it privat né ekonoming vendore dhe 04 - Jug 2,500.00 2 muaj
partneriteti me bizneset
. 07 - Jug- .
KULTUS KULLE TECH T 3,500.00 4 muaj
peréndim
Gjithsej:  242,820.00

an




Analiza e shpérndarjes sé pérfituesve sipas rajoneve zhvillimore tregon pérfshirje té gjeré
territoriale, ku rajoni zhvillimor: 01 - Qendér ka pjesémarrjen mé té larté, i ndjekur nga rajoni
zhvillimor 04 - Jug dhe 02 - Veri, ndérsa rajonet tjera zhvillimore kané nivel mé t& ulét té

pérfaqésimit.

07 - Jug-peréndim,

06 - Lindje, 6%

05 - Jug-lindje, 9% =8

01 - Qendér, 33%

04 - Jug, 26%

02 - Veri, 18%
03 - Peréndim, 4%

https:/ / ezk.aks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActID=101417

https:/ /mzhr.rks-gov.net/postime/mzhr-lanson-thirrjen-publike-per-mbeshtetje-financiare-te-

projekteve-programeve-te-ojg-ve-ne-avancimin-e-zhvillimit-socio-ekonomik-rajonal-te-balancuar-per-

vitin-2025/

» Raporti i zbatimit té projekteve pérfituese té Masés 4, Nén Masa 4.1. Mbéshtetje pér
Organizatat e Shoqérisé Civile, 2025
https:/ / mzhr.rks-gov.net/ wp-content/ uploads /2026 /02/ 83291 8EF-45F6-44D6-86C3-
C5FA78302523. pdf

- Rajoni Zhvillimor Qendér

AZHR-Qendér vazhdimisht ka mbéshtetur té gjitha Komunat e rajonit gendér, si dhe organizata
tjera té shoqérisé civile né procesin e zhvillimit té projekteve pér zhvillim ekonomik te balancuar
ne rajonin gendér Ofrimi i shérbimeve té rregullta pér mbéshtetjen e investimeve pér investitorét
né rajonin qendér.

AZHR Qendér ka vazhduar angazhimin e saj t& drejtpérdrejté me komunat anétare né
identifikimin dhe adresimin e sfidave qé lidhen me zhvillimin e kapaciteteve lokale dhe
rajonale, me qéllim krijimin e njé ambienti mé t& favorshém pér zhvillimin e ndérmarrésisé

dhe avancimin e zhvillimit rajonal.

Né kuadér té késaj, jané organizuar dhe zhvilluar njé séré tryezash té rrumbullakéta dhe
aktivitete promovuese, té cilat kané shérbyer si platformé pér diskutim ndérmjet akteréve
lokals, institucioneve dhe paléve té interesit.

an

——




Si rezultat i mungesés sé kapaciteteve t& mjaftueshme né planifikimin strategjik dhe zhvillimin
e politikave t& miréfillta zhvillimore, komunat e Rajonit Qendér jané pérballur me véshtirési
né shfrytézimin e mundésive pér financim dhe gasje né fonde t€ ndryshme zhvillimore.

Kjo situaté éshté evidentuar edhe pérmes diskutimeve t& zhvilluara né kuadér t€ aktiviteteve
& AZHR Qendér, ku autoritetet komunale kané ngritur si shqetésim kryesor mungesén e
kapaciteteve profesionale né hartimin dhe zbatimin e strategjive pér zhvillimin ekonomik dhe

ndérmarrésiné.

AZHR Qendér ka reflektuar né dizajnimin e ndérhyrjeve té saj, duke orientuar aktivitetet drejt
fugizimit t& kapaciteteve komunale né planifikim strategjik, rritjes sé bashképunimit
ndérkomunal dhe promovimit t& njé qasjeje mé t¢ koordinuar dhe gjithépérfshirése pér

zhvillimin rajonal.

- Rajoni Zhvillimor Lindje

AZHR Lindje ka vazhduar t& ofroj pérkrahje direkte 11 komunave té rajonit Lindje dhe Juglindje
pérfshiré té gjithe t& interesuarit pér aplikim pér grante né kuadér 18 thirrjeve &€ MZHR-sé pér
Programin pér Zhvillim Rajonal t& Balansuar 2025-2027 (Thirrja pér biznese dhe Investime
kapitale).

Si rezultat gjaté vitit 2025 jané pérzgjedh dhe financuar 7 projekte t& investimeve kapitale né
rajonin Lindje dhe Juglindje.

Sa i pérket sektorit privat gjaté vitit 2025 rreth 100 biznese dhe aplikant potencial kané marre
asistence ne lidhje me kriteret dhe ményrén e aplikimit ndérsa gjithsej 15 biznese kané qené
pérfituese nga thirrja e MZHR pér PZHRB 2025 dhe thirtja per veprimtarite e bizneseve mikro
Zejtare/Manifakturé, Artizanale dhe Inovative. AZHR Lindje u ka ofruar asistencé kétyre
pérfituesve lidhur me implementimin e suksesshém té projekteve.

Agjencia ka realizuar me sukses projektin “Zhvillimi i kapaciteteve lokale pér menagjimin e
subvencioneve pér NMV né rajonin Lindje”, financuar nga Ministria e Zhvillimi Rajonal.

Ky projekt ka pas pér qéllim t& avancoj dhe promovoj zhvillimin socio-ekonomik t& balansuar
né rajonin ekonomik Lindje dhe Juglindje me fokus té vecant né pérkrahjen e zhvillimit dhe
ngritjes s¢ kapaciteteve lokale/rajonale dhe né masat q& ndikojné né krijimin e njé ambienti mé
té favorshém pér investime.

Ne kuader te ketij projekti jane ngritur kapacitetet e 19 zyrtareve komunal nga rajoni Lindje dhe
Juglindje te cilet kane ndjekur punétorine dy-ditore e cila kishte pér géllim forcimin e
kapaciteteve lokale dhe rajonale pér menaxhimin e subvencioneve pér mbéshtetie té
ndérmarrjeve mikro dhe t& vogla si katalizator i zhvillimit ekonomik lokal, rritje t& punésimit
dhe krijimin e njé mjedisi mé t& favorshém pér investime dhe zhvillim t& qéndrueshém né
rajonin pérkatés.

Komunat kane marre asistence profesionale dhe teknike gjate realizimit te aktiviteteve te tyre
individuale si panaire (Komuna Gjilan eshte perkrahur per organizimin e panairit “Forco
Traditen” ku kane marre pjese 30 biznese nga rajoni Lindje, Qender dhe Jug), pergatitje te
materialeve per promovim te turizmit, strategji lokale etj.

AZHR Lindje gjaté vitit 2025 ka vazhduar me pérkrahjen edhe te OJQ dhe individéve pér
aplikim né thirrje t& ndryshme pér OJQ, MBPZHR etj. Jane pérkrahur mé se 10 individé dhe
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OJQ né pérgatitjen e projekt propozimeve si dhe dokumentacioneve t& nevojshme teknike pér
aplikim,

halel




- Rajoni Zhvillimor Peréndim

Gjaté vitit 2025, AZHR-Peréndim si pjesé e aktiviteteve t& projekti “Mbéshtetja e
strukturave ndér-komunale pér zbatimin e politikave té zhvillimit socio-ekonomik rajonal
té balancuar”, té financuar nga ana e MZHR, ka realizuar né bashképunim me MZHR
punétori me tri Grupe Punuese Tematike té cilat kané¢ punuar né identifikimin e fushave
prioritare zhvillimore pér njé periudhé afat-mesme tre deri pesé vjecare. Kéto tri grupe
punuese kané pérfshiré zyrtar té drejtorive t& ndryshme komunale nga gjashté komunat e
rajoneve peréndim dhe jugperéndim té eméruar né: i) Grupi Punues pér Zhvillim
Ekonomik, Ndérmarrési dhe Turizém t& Qéndrueshém, ii) Grupi Punues pér
Infrastrukturé dhe Shérbime Komunale, dhe iii) Grupi Punues pér Mbrojte dhe Promovim
t& Trashégimi Kulturore dhe Natyrore. Pértej punés me grupe punuese, aktivitetet e
projektit kané pérfshiré edhe organizimin e njé tryezé t& rrumbullakét, ku jané pérfshiré
Kryetarét e Komunave, drejtorité pérkatése dhe udhéheqés nga MZHR, nén koordinimin
e AZHR-Peréndim. Pérmes kétij takimi éshté diskutuar dhe arritur pajtim lidhur me
modalitet e funksionimit t€ procesit koordinues né mes MZHR-s¢ dhe Komunave né
rajonet peréndim dhe jugperéndim, duke pérfshiré e funksionimin e Qendrave pér
Zhvillim Rajonal né kéto dy rajone, duke proceduar pér miratim Marréveshjet e reja t&

Bashké&punimit Ndér-komunal.

1. Si¢ 8shté cekur mé larté, gjaté vitit 2025 AZHR-Peréndim si pjesé projekti “Mbéshtetja e
strukturave ndér-komunale pér zbatimin e politikave té zhvillimit socio-ekonomik rajonal
t& balancuar”, t& financuar nga ana e MZHR, ka realizuar né bashképunim me MZHR
punétori me tri Grupe Punuese Tematike t& cilat kané punuar né identifikimin e fushave
prioritare zhvillimore pér njé periudhé afat-mesme tre deri pesé vjecare. Pas pérfundimit
té kétyre aktiviteteve me grupe punuese, éshté organizuar njé tryezé té rrumbullakét, ku
jané pérfshiré Kryetarét e Komunave, drejtorité pérkatése dhe undhéheqés nga MZHR, nén
koordinimin e AZHR-Peréndim. Pérmes kétij takimi &shté diskutuar dhe arritur pajtim
lidhur me modalitet e funksionimit & procesit koordinues né mes MZHR-s¢ dhe
Komunave né rajonet peréndim dhe jugperéndim, duke pérfshiré e funksionimin e
Qendrave pér Zhvillim Rajonal né kéto dy rajone, duke proceduar pér miratim
Marréveshjet e reja té Bashképunimit Ndér-komunal.

2. Gjaté vitit 2025, AZHR-Peréndim ka pérfunduar me sukses zbatimin e projektit
“Shndrimi i fshatrave tona né destinacione turistike” t& financuar nga BE-ja pérmes
programit t& Bashképunimit Ndérkufitar Kosové-Mali i Zi, ku sé& bashku me Komunés e
Pejés dhe partneré nga Mali i Zi kané zbatuar aktivitete pér zhvillimin e turizmit rural né
kété rajon. AZHR-Peréndim gjaté vitit 2025 ka punuar me partneré né zhvillimin e tre

projekt propozimeve té reja pér programin e larté cekur t& BE-sé, si pjesé e fazés sé re té
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aplikimit pér fonde, dhe éshté aktualisht né pritje t& rezultateve nga ky proces pér t&

vazhduar me zbatimin e projekteve t& reja.

- Rajoni Zhvillimor Veri

1. Funksionimi institucional i AZHR Veri
AZHR Veri funksionon né bazé t¢ njé Marréveshjeje Mirékuptimi (MoU) ndérmjet
komunave t& rajonit Veri, e nénshkruar né vitin 2008. Kjo marréveshje pérbén
bazén ligjore dhe institucionale pér koordinimin e zhvillimit rajonal né kété zoné.

2. Pjesémarrja e komunave me shumicé serbe
Komunat me shumicé serbe kané nénshkruar MoU me AZHR Veri, mirépo nuk
jané aktive pér shkak té situatés politike aktuale.
Kjo paraqet sfidé serioze pér proceset e ardhshme, vecanérisht né themelimin e
Qendrés pér Zhvillim Rajonal Veri.
Pér kéte arsye, kérkohet njé qasje mé aktive dhe ndérmjetésuese nga Ministria e
Zhvillimit Rajonal (MZHR) pér t€ inkurajuar dhe siguruar pjesémarrjen e tyre
aktive.

3. Promovimi i bashképunimit ndérkomunal
AZHR Veri, né t& gjitha takimet me Bordin e saj, promovon né ményré aktive
bashképunimin ndérkomunal si njé element kyg pér zhvillimin rajonal dhe
stabilitetin institucional né rajon.

4. Mbéshtetja pér qasje né financim (grante)
AZHR Veri organizon rregullisht sesione informuese pér thirrjet e granteve té
publikuara nga MZHR, duke rritur kapacitetet e aktoréve lokalé pér té aplikuar
dhe pérfituar nga fondet publike.

5. Bashképunimi rajonal dhe ndérkufitar
Né& rajonin Veri aktualisht nuk ekziston bashképunim ndérkufitar me Serbiné pér
shkak t& situatés politike.
Megjithaté, AZHR Veri bashképunon ngushté me t& gjitha komunat dhe
organizatat e shoqérisé civile né rajon, duke:

« Organizuar aktivitete t& pérbashkéta

o Ofruar hapésiré né ambientet e saj pa kompensim

» Mbéshtetur iniciativat lokale pér zhvillim ekonomik dhe social
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- Rajoni Zhvillimor Jug

Rezultatet kryesore te AZHR Jug gjaté vitit 2025 kane gene si ne vijim:

1. Ngritja e kapaciteteve te 40 asambleisteve dhe zyrtareve te komunes se Prizrenit dhe
te komunave tjera te rajonit jug, ne kuader te projektit "Autoritete lokale mé té forta
pérmes rritjes sé kapaciteteve té pérfagésuesve té kuvendit dhe zyrtaréve komunalé
né Prizren dhe komunat pérreth", projekt i mbeshtetut nga zyra e Keshillit Evropian

ne Kosove.
Temat e trajtuara gjate punetorise dyditore kane gene Lidershipi, Qeverisja e Hapur,
Demokracia Pjesemarrese dhe Deliberative dhe Luftimi i Seksizmit.

2. Edhe gjate vitit 2025 AZHR Jug dhe Komuna e Prizrenit kane nénshkruar
marréveshje t& mirékuptimit pér organizimin dhe menaxhimin e skemés sé granteve
pér vitin 2025 per mbéshtetjen e ndérmarrjeve ekzistuese dhe atyre Start-Up né

komunén e Prizrenit.
Numri total i aplikacioneve té pranuara ishte 72, me 38 aplikacione né Lot 1 (Start-

up) dhe 32 né Lot 2 (Bizneset ekzistuese).
Nga te gjithe aplikantet 22 jane vleresuar si pérfitues potencial (11 ne Lot 1 dhe 11

ne Lot 2).
Gjithsej vlera e projekteve te financuara bashke me kontribute vetanake ishte 75,741

EUR.
3. Gjaté kétij viti AZHR Jug i asistoi komunat e rajonit jug gjaté aplikimit n¢ fondet
geveritare, si né MZHR dhe MAPL, poashtu edhe pér aplikim né programin e BE-

sé “CBC Kosové - Shqiperi”.
Gjithashtu, ne zbatim ka projektet e ERPK ne Prizren, Malisheve, Suhareke, Rahovec

dhe Mamushe.

Veprimi - 3.2.3 Organizimi i trajnimeve pér ngritjen e kapaciteteve tek té rinjté pér identifikimin e
mundésive té vetépunésimit dhe krijimin e bizneseve “start up”;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR)

Mbéshtetja financiare e ofruar nga Ministria e Zhvillimit Rajonal (MZHR) gjaté vitit 2025
ka mundésuar realizimin e aktiviteteve t€ fokusuara né organizimin e frajnimeve pér té
rinjté pér ngritjen e kapaciteteve né identifikimin e mundésive té vetépunésimit dhe

krijimin e bizneseve start-up.

Projektet e financuara né té gjitha rajonet zhvillimore kané pérfshiré trajnime dhe punétori
né fusha si teknologjia informative, ndérmarrésia, marketingu, dizajni, aftésité e buta dhe
zanatet e ndryshme. Si rezultat i kétyre aktiviteteve, jané realizuar dhjetéra trajnime pér té
rinjté dhe graté, jané siguruar certifikime profesionale dhe jané krijuar mundési pér

zhvillim té aftésive praktike dhe orientim drejt tregut t&€ punés.
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Projektet kané kontribuar gjithashtu né fuqizimin e pérfshirjes sociale, duke pérfshiré
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, personat me aftési té kufizuara dhe komunitetet
jo-shumicé, pérmes pjesémarrjes né trajnime dhe aktivitete zhvillimore qé synojné rritjen e

mundésive ekonomike.

Né aspektin e bashképunimit dhe zhvillimit lokal, jané organizuar forume, punétori dhe
aktivitete ndérkomunale qé kané kontribuar né forcimin e kapaciteteve t& OSHC-ve dhe

institucioneve lokale né menaxhimin e projekteve dhe planifikimin zhvillimor.

Gjithashtu, njé pjesé e projekteve éshté fokusuar né teknologji, inovacion dhe ekonomi té
gjelbér, pérmes trajnimeve né TIK, energji té ripértéritshme dhe promovimit té praktikave

té géndrueshme zhvillimore.

Né pérgjithési, mbéshtetjia e MZHR ka kontribuar né ngritjen e kapaciteteve té té rinjve pér
vetépunésim dhe zhvillim té ideve biznesore, duke krijuar bazé pér zhvillimin e

iniciativave start-up dhe fuqizimin e potencialit ekonomik lokal.

» Raporti i zbatimit té projekteve pérfituese t& Masés 4, Nén Masa 4.1. Mbéshtetje pér

Organizatat e Shogérisé Civile, 2025
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ wp-content/uploads/2026/02 /832918 EF-45F6-44D6-86C3-

C5FA78302523.pdf

Objektiv Specifik: 3.3 - Zhvillimi i zonave ekonomike me qellim té zhvillimit socio-

ekonomik rajonal té balancuar

Veprimi - 3.3.1 Ndarja e granteve né bashképunim me komunat pér pérmirésimin e
infrastrukturés publike (Investime kapitale) té zonave ekonomike;
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR)

Gjaté vitit 2025 ¢shté realizuar ndarja e granteve né bashképunim me komunat pér
pérmirésimin e infrastrukturés publike né zonat ekonomike, pérmes financimit té
projekteve kapitale né té gjitha rajonet zhvillimore té Republikés sé Kosovés.

Projektet kapitale té financuara nga Ministria e Zhvillimit Rajonal gjaté vitit 2025 kané
pérfshiré ndérhyrje né infrastrukturén publike, zhvillimin e hapésirave ekonomike dhe
turistike, pérmirésimin e rrugéve, tregjeve, objekteve publike si dhe hapésirave rekreative

dhe kulturore.
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Shpérndarja e investimeve éshté realizuar né ményré té balancuar né té shtaté rajonet

zhvillimore té vendit, si né vijim:

Rajoni
zhvillimor

01 - Qendér

02 - Veri

03 -
Peréndim

04 - Jug

Komuna
Prishtiné
Podujevé

Podujeve

Mitrovica e
Jugut
Mitrovica e
Jugut

Vushtrri

Vushtrri

Zubin Potok

Decan

Kliné

Kliné

Prizren
Prizren
Suhareké
Mamushé

Mamushé

Dragash

Emri i projektit

Sanimi i ploté né Hidroizolim, Termoizolim dhe
ndérhyrje né xhama né dy fazat né Pallatin e Rinisé

Ndértimi i tregut t€ gjelbért
Ndértimi i sallés sé sporteve né fshatin Gllamnik

Rajoni zhvillimor: 01 - Qendér

Renovimi i Qendrés Multifunksionale 'Omni Sport' né
Mitrovicé

Renovimi i Stacionit t& Autobuséve - Mitrovicé

Udha e Gurit

Rrethoja e Celikut - Ura e madhe e Sitnicés

Shétitorja dhe Parku Rekreativ tek ligeni I Zubin
Potokut - Hapésiré pér pushim, turizém dhe
komunitet

Rajoni zhvillimor: 02 - Veri

Zhvillimi i turizmit né komunén e Deganit - Produktet
turistike né fshatin Alpin Bjeshkatare

Rregullimi i trotuarit dhe shtegut t& bigikletave me
infrastrukturé pércjellése nga qyteti i Klinés deri te
udhékryqi Pejé-Prishting, faza I1

Ndértimi i trotuarit me ndri¢im Kling - Jabllanicé dhe
Krushevé e Vogél - Zllakugan

Rajoni zhvillimor: 03 - Peréndim

Ndértimi i objektit administrativ pér nevojate
zejtaréve 'ESNAF"

Zhvillimi i shtigjeve per turizem, kulture dhe
rekreacion ne Kalane e Prizrenit

Renovimi i 'Urés sé Tranzitit' dhe rregullimi i shtratit
té lumit 'Tophulla' - Segmenti 2.2

Kérkesé pér ndértimin e shtépisé sé kulturés me
shumé géllime

Ndértimi i Shtépise sé Kulturés - Faza II

Rregullimi i Amfiteatrit t& hapur né Bellobrad,
ndértimi i murit mbrojtés né Dragash dhe riparimi i
rrugés né Kosavé

Vlera sipas
M.M. (€)

120,000.00
300,000.00

50,000.00
470,000.00
150,000.00
150,000.00

80,000.00

100,000.00

§0,000.00

560,000.00

120,000.00

130,000.00

100,000.00
350,000.00
184,160.00
150,000.00
120,000.00
225,000.00

225,000.00

130,000.00

Pjesémarrja

(%)

12.37

14.74

9.21
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05 - Jug-
lindje

06 - Lindje

07 - Jug -
peréndim

Ferizaj
Shtime

Shtime

Hani i Elezit

Gjilan
Novobérdé
Kllokot
Kamenicé

Partesh

Gjakoveé

Rahovec

Rahovec

Junik

Rajoni zhvillimor: 04 - Jug

Krijimi i infrastrukturés turistike né fshatin Varosh

Rregullimi i tregut t& hapur né qytetin e Shtimes (Faza
1I)

Ndértimi i tregut té hapur né qytetin e Shtimes - faza e
111-t&

Rregullimi i hapésirave turistike né Han & Elezit dhe
fshatrat: Pustenik, Krivenik, Segishté, Paldenicé,
Gorancé

Rajoni zhvillimor: 05 - Jug-lindje

Rregullimi i parqeve dhe hapésirave publike né zonén
urbane té qytetit

Ndértimi i rrugés Dragancé e re dhe Dragancé e vjetér

Rregullimi i shtratit té lumit Morava e Vjetér né
Kllokot

Parku i Aventurave

Rregullimi i shtratit t& lumit né fshatin Budrig t&
Parteshit

Rajoni zhvillimor: 06 - Lindje

Renovimi i objektit t&¢ NPL "Stacionit t&¢ Autobuséve" -
Gjakové

Ndértimi i Ballkonit Panoramik mbi qytetin e
Rahovecit

Ndértimi i parkingjeve té reja me ndrigim publik,
hapésira té gjelbéruara dhe ndértimi i rrugés né lagjen
e Komuniteteve

Pérmirésimi i infrastrukturés lokale pér rritjen e
potencialit turistik - Komuna e Junikut

» Rajoni zhvillimor: 07 - Jug-peréndim

Totali i pérgjithshém:

1,034,160.00

100,000.00

100,000.00

150,000.00

90,121.95

440,121.95

219,569.32

97,482.09

120,000.00

50,000.00

100,000.00

587,051.41

100,000.00

70,000.00

98,000.00

90,000.00

» 358
,00

0.0

0

3,799,333.36

2722

11.58

15.45

> 942

100.00

Vlera totale e projekteve té financuara né kuadér té kétij veprimi arrin né 3,799,333.36 euro,
duke reflektuar njé¢ mbulim té gjeré territorial dhe bashképunim t€ drejtpérdrejté me
komunat pér identifikimin dhe implementimin e projekteve prioritare t€ infrastrukturés

publike.
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Analiza e shpérndarjes rajonale tregon njé pérgendrim mé té larté té investimeve né rajonin
zhvillimor 04 - Jug dhe 02 - Veri, ndérsa rajonet tjera kané pérfituar né ményré té

géndrueshme sipas nevojave dhe prioriteteve lokale.

» Raporti i zbatimit té projekteve pérfituese té Masés 4, Nén Masa 4.1. Mbéshtetje pér

Organizatat e Shogérisé Civile, 2025
https:/ /mzhr.rks-gov.net/ wp-content/uploads/2026/02/838DC68B-ABOF-4DD3-B892-

517A5E9B9823. pdf

Veprimi - 3.3.2 Ndarja e granteve pér rritjen e kapaciteteve prodhuese té bizneseve né zonat
ekonomike me theks té vecanté pér zhvillim socio-ekonomik rajonal té balancuar
(Institucionet pérgjegjése sipas Strategjisé pér zhvillim Rajonal: MZHR)

Gjaté vitit 2025 éshté realizuar ndarja e granteve pér rritjen e kapaciteteve prodhuese té
bizneseve né zonat ekonomike, me fokus né zhvillimin socio-ekonomik t&é balancuar né té

gjitha rajonet zhvillimore té Kosovés.

Né kuadér té Nén Masés 2.1 Mbéshtetje pér veprimtarité zejtare, jané pérkrahur 19 biznese
pérfituese, té cilat kané pérfituar mbéshtetje financiare pér zhvillimin dhe zgjerimin e
veprimtarive t&€ tyre né sektorét e shérbimeve, prodhimit dhe tregtisé. Projektet jané
zbatuar né shtaté rajonet zhvillimore, me fokus té vecanté né mbéshtetjen e ndérmarrjeve

té vogla dhe nxitjen e vetépunésimit.

Rajoni Zhvillimor Nr. i projekteve Shuma e financuar nga MZHR (€) Sektori

01 - Qendér 5 11,654.50 Shérbime
01 - Qendér 1 1,910.00 Shérbime
02 - Veri b 12,330.70 = Shérbime
02 - Veri 1 2,500.00 | Prodhim

03 - Peréndim 1 2,450.00 Prodhim

04 - Jug 5 12,420.72 Shérbime
06 - Lindje 1 1,950.00 Prodhim
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Nga implementimi i kétyre projekteve jané krijuar gjithsej 17 vende pune, duke kontribuar
drejtpérdrejt né rritjen e kapaciteteve prodhuese dhe fugizimin ekonomik lokal.

Né kuadér t8 Nén Masés 2.3 Mbéshtetje pér bizneset ekzistuese, projektet jané né fazén e
implementimit dhe pritet t¢ kontribuojné mé tej né rritjen e kapaciteteve té bizneseve
ekzistuese dhe zgjerimin e aktivitetit ekonomik né nivel rajonal. T¢ dhénat pérfundimtare
pér kété Nén Masé do t& pérfshihen né raportin vijues pas pérmbylljes sé ciklit té

implementimit.

>

Raporti i zbatimit t& Masés 2: Mbéshtetje financiare pér ndérmarrjet mikro dhe t€
vogla, Nén Masa 2.1: Mbéshtetje pér veprimtarité zejtare pér vitin 2025

https: / / mzhr.rks-gov.net/ wp-content/uploads/2026/04/4.-Raporti-i-zbatimit-te-
Nen-Mases-2.1.-Zejtaret-2025.pd f

VLERESIM I PERGJITHSHEM LIDHUR ME TE ARRITURAT DHE REZULTATET

PER IMPLEMENTIM TH STRATEG]ISE PER ZHVILLIM RAJONAL PER VITIN 2025

vV Vv

Sfidat e implementimit gjaté vitit 2025 kané qené:

Aprovimi i drafteve té 4 Rregulloreve t& cilat derivojné nga Ligji pér Zhvillim
Rajonal;

Situata politike gjate vitit 2025;

Zbatimi i tri programeve zhvillimore t& MZHR-s¢ pér vitin 2025 ku kérkohet edhe
angazhim tjetér né kuadér t¢ punéve dhe detyrave qé dalin nga Divizionet pérkatése né
kuadér té Departamentit pér Planifikim dhe Koordinim t& Zhvillimit Rajonal.
DPAR/MZHR, koordinimi i aktiviteteve me akterét relevant dhe mbledhja e té

dhénave.
Kapacitete humane apo numér i vogel i stafit.

AKTIVITETE DHE SFIDAT TE GRUPIT PUNUES RRETH MONITORIMIN E

STRATEGJISE PER ZHVILLIM RAJONAL PER VITIN 2025

>

>

>

Sipas planit t& veprimit, Grupi Punues ka gené né komunikim t& vazhdueshém me
institucionet pérgjegjése, duke organizuar takime dhe duke hartuar raporte né baza
periodike pér arritjen e objektivave té strategjisé.
Grupi Punues ka pranuar raporte né kohé nga té gjitha institucionet me € cilat
bashképunon pér hartimin e Raportit Vjetor mbi Zbatimin e Strategjisé sé
Zhvillimit Rajonal pér vitin 2025.
Njé nga sfidat e Grupit Punues ka gené ndryshimi i anétaréve t& grupit gjaté vitit 2025.
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